5 1 6  Archivio diocesano di Pienza 

post guam ad summum Apostolatum _sumus assumpti, signum aliquod pietatis 
N os.tre os�endere� quod De o beneplaotum esset et hominibus commendabile. 
Iuss1m

_
us Itaque. �� hon?rem SS. Virginis Dei Redemptoris nostri genetricis 

Ec
_
cles1am magmfi

_
Cl op_

ens � �?damentis i bi extolli palatioque insignì in paternis 
ed1b�s 

_
et :wnnulhs �l�1s . e�Ifltl!� locu_m e':ndem ornari. Videntes insuper ipsum 

Cor_sm1am et. Mon�Isilcmi nupms dwces1
_
s oppida invicem satis propinqua, a 

cert1s t�mponbus Citra, benedicente Dommo, mcolis et habitatoribus ac rerum �acultatibus adeo auct_a, ut inter alia Italie loca ad sedem episcopalem merito 
1d�nea P<:s�e�·n putan, hanc quoque gratitudinis partem sumus amplexi, et 
ratwn.em .l!:uv1mus qua et pr�sul futurus pro tempore et canonici et aliae ipsius 
eccles1� s1 m cathe?�al�m er

_
Igeretur, persone comode habitare et congrue sub

s:entan valer
_
ent? mh�l mcogltatum linquentes quod ad augmentum et conserva

twnem erectwms hums spectaret. 
Cum itaque, p-:o divine largitatis munere, omnia ad eum modum atque ordinem 
reduc

_
ta . 1am s�nt ut a modo c.o.nsumatio?i operis indulgere possimus, Nos, 

premiSsls omn.Ibus c';lm v�nerab1hbus fratnbus nostris S.R.E. Cardinalibus, ma
tura. consul�atwn� d1scuss1�, attend��tes honorem, qui exinde per augmentum 
nov1 presuhs Sed� Apostohce acqumtur, et profectum qui Catholice Fidei ob 
prem1ssa su�seqm potest, s�adentibus nonnullis aliis rationabilibus causis ad id 
Nostrum a�umum mdu<_:ent1bus, a? .omnipotentis Dei laudem et gloriam, ac in 
honorem emsdem glonose J?ormm �ostri Iesu Christi genitricis Marie, ac 
beator';lm Apostolorum Petn et Pauh, totiusque celestis Curie Paradisi ac 
exaltatwnem Catholice ��dei et decus Nostrum ac praefate Apostolice Sedi;, de 
eoru�1dem fratrum con

_
silw et ass�n�u ac Apostolice potestatis plenitudine, tam 

p�ed1ctam Sa?c:e Mane �e C?rsm1ano guam etiam Sanctis Salvatoris de pre
dicto . Monte!lcmo eccles1as s1ve p le bes, et quamlibet earum, in cathedrales 
ecc!esias, que Co.rsiniani Pien:�na et Montisilcini Ilcinensis nuncupentur, cum 
sedibus eplscopahb';ls et collegus �e� c_api:ulis distinctis, ac omnibus et singulis 
c�t�edr.almm eccles1arum consuetis ms1gmbus, nec non Corsiniani et Montisil
c�m op1da .rrefata in civitates, que de cetero non Corsinianum sed ad memo
nam N<:stn Pontificalis nominis, Pientina, Montisilcini vero Il;inensis civitates 
ab <:mmbu_

s .appell�ntur, motu proprio �t ex certa nostra scientia, tenore pre
sentmm eng1mus, 1psasque Sanctae Manae et Sancti Salvatoris in cathedrales 
e:ectas eccle�ias . episcopali�m sediu� preeminentia et honore; nec non praefatas 
s1c erec.tas P_

1entma� et Ilcmensem ClVItates decore, titulo et honore civitatum in 
me.monam ���eleb1lem insignimus, statuentes ut de cetero tabelliones et alii 
q.mcum�ue CIVItate� Pientiam �n s�is con:r�ctibus et non Corsinianum appellent, 
Sl vero 11dem tabelhones non P1entmam ClVItatem sed Corsinianum in huiusmodi 
contrac�ibus appellaverint, censeantur iidem contractus non ibi sed · alibi esse 
celebrati. 
Preterea 

_
ut prefat� pientina et ilcinensis ecclesie et earum presul decenti sin t cleri 

et popuh ac su�d.Itorum nume:o, et diocesis quantitate decorate ipsas pientinam 
et 1lcm�ns�m ClVItat�s. ab. aretme, nec non infrascripta opida, castra, villas sive 
l oca, v1dehcet Camill�am, . Porrone, Cinigiani, Argiani, P o dii alle Mura, que 
hactenus g�osset�ne dwces1s fuerunt, ab eadem grossetana; ac Arcem Tintinani 
cum Balne1s Av1gnonis, Castiglionis vallis Urcie, Campilie cum Balneis ad 
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Sanctum Philippum, Sancti Petri in  Campo, Contigniani, Perigniani, Castri 

Veteris, Montis Nigri, San c ti Angeli in Colle, Castri N o vi Abbatis, Seggiani, 

Ripe, Vignionis, Montechielli et Fabrice, que actenus Clusine diocesis fuerunt, 

ab ipsa clusina; nec non Sancti Quirici Rosenne? M�ntis _
Fol!onice, �orr_

it.�, 

Scufriani, Petroii, Castellmotii, Treguande, Mont1srom Gnffoh, MontJschlSll, 

Sancti Joannis ad Assum, Luciniani ad Assum, Vergelle et Turris Nigri, que 

actenus Aretine diocesis exititerunt, ab ipsa aretina, diocesibus cum clero, po

pulis, incolis, ecclesis monasteriis, benefitiis ecclesi�sticis et pi�s lo_cis, territ�ri�s, 
aliisque iuribus et pertinentiis eorundem, auctontate et soentJa suprad1ct!s, 

tenore presentium dismembramus et dividimus, illaque o�nia e: q�elibet eo�u�

dem opidorum, castrorum, villarum seu locorum, ab omm supenontate, dommw 

et potestate grossetani et clusini et aretin� episcoporum et eorum cu�us!ibet� 
tenore presentium perpetuo eximimus et hberamus; nec non Arcem Tmt_m

am 

cum Balneo Avinionis, Castilionis Vallis Urcie, Campiglia cum Balne1s ad 

Sanctum Philippum, Sancti Petri in Campo ac Con:igniani et P.erig�a.n�, nec non 

Castri Veteris et A vinionis, a c Montischielli et Fabnce, ac Sanct1 Qumo Rosenne 

et Montis Follonice, Torrite et Scufriani, Petroii, Castel Motii, Trequande, 

Montisronigriffoli ac Montischisi, Sancti Iohannis _ 
ad Assu.m, �uciniani .ad !"-s

sum et Vergelle, opida seu castra predictae eccles1e et sedi ep1scopah p1entme; 

reliqua vero superius nominata, videlicet Camigliani, Porrone, Cinigiani, Argia�i, 

Podii alle Mura, Montisnigri, Sancti Angeli in Colle, Castri Novi Abbaus, 

Seggiani, Ripe et Torrenieri, castra, villas seu l�)C� hui';lsmodi ��dem ilcinen.�is 

ecclesie et eius sedi episcopali cum clero, popuhs, mcohs, ecclesus, monastems, 

beneficiis, lociis piis tam secularibus quam regularibus, :errit?riis aliisque i�rib�s 

et pertinentiis predictis, quatenus videlicet eisdem epscop1s eorum ord�naru� 
subiiciebantur et non alias, ac pientino et ilcinensi episcopo pro tempo re. ex1st_

ent1 

subiicimus et eisdem ecclesiis prout superius est expressum, pro Dwces1bus 

assignamu� ac pientine et ilcinensis diocesis de c.etero perpetuis futuris te_
mpo

ribus fore et censeri debere volumus et statmmus, decernentes collatwnes, 

provisiones, electionum co��irmationes,. institutiones �t �estitutiones ecclesia

rum monasteriorum, benef1c10rum ac pwrum et ecclesJastiCorum locorum pre

dict�rum et personarum eorum, nec non aliam omnimodam ordinariam iurisdi

tionem in illis ac opidis, castris, villis et locis superius expressis, eorumque der?, 

populis atgue incolis, ad pientinum et ilcinense� epis
_
copum pro tempore exi

stentem in omnibus et per omnia perpetuo pertmere, Ita et quemadmodum p�r 

antea ad prefatos grossetanum et clusinum ac aretinum episcopos eorum ordi

narios pertinebat. 
Et insuper, suadente vicinitate dictarum pientine et ilcinensis ec�lesiarum,_ e

t ex 

certis aliis iustis ac rationabilibus animum Nostrum movenubus caus1s, de 

eorundem fratrum consilio ac motu, auctoritate et scientia supradictis, easdem 

pientinam et ilcinensem ecclesias cum omnib_
us iuribus �t pert�nentiis earu�dei? 

insimul in perpetuum incorporamus, annettimus et ummus, 1ta quod cap1tuhs 

ac diocesibus utriusque ecclesiarum ipsarum distinctis _ 
existentibus et_ 

uno quo

que ipsorum capitulorum iuxta sua statuta et ordinatwnes se re�entJbus,. unu� 

episcopus eisdem pientine et ilcinensis eccle�is �resit. <:uius qmdem ep1sco�1 

cum dictas ecclesias pro tempore vacare contJgent, electw per utrumque Capi-
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���; semel in pie�ltina �t semel in ilcinense ecclesis et sic deinceps alter� 
VICI u

_
s, sed pro pnma vice cum in posterum eam fieri continget in . �tls 

ecclesia celebretur. Ceterum cupientes ipsas ecclesias singulari benefi�io d
��entina 

e�s. et. earum .P�esulem pro tempore existentem cum capitulis clero 
or��e, 

�lV�ta�I�us, opidis,
_ 
ca.stris s�u. vil

_
Iis predictis et totis illarum dio�esibus: �bo�u lS� 

mnsdltwne, sup
_
enon:ate,_ 

Vlsitatwne, dominio et potestate archiepiscopi S 
ill�l 

p
_
ro tempor

_
e existentis, emsque officialium ac aliorum quorumcumque 

e��Sls 

norum� md�cum motu, auctoritate et scientia, supradictis in perpetuum exi:i�u:

et totahter hberamus, ac sub Nostra et beati Petri et S d "  A 1 ·  · 
s 

· · d" . e 1s posto 1ce protectwne 
suscipl�us, Ict

_
asque eccles1as et earum presulem Romane ecclesie nullo medio ?e�erm�u� sub1acere. lta tamen, quod si quis in causis ab e iseo 0 ienti 

1lcmens1 �msque offi
_
cialibus ad archiepiscopum senensem �redi�tu� seu 

n�i:� 
metrop�h:anam C�n�m pro tempore appellare voluerint, liceat eis id Iiber 
facere, 1ps1que arch1episcopo seu eius officialibus vel delegatis ab eo huiu d

<: 

appellat�onum cau�as cognoscere et diffinire, ita et quemadmodum 
'
alias �:�a; 

appel
_
lat�onum a sms suffragane�s im�ositarum cognoscunt. Liceat que, etiam i si 

Arc�I.eplscop� p7 t
_
empore existentl cum per Pientinam et Ilcinensem civitafes 

aut l�ceses Iter aCiet pre se crucem portari facere sicut in locis sue provincie 
portan facere consuevit: in reliquis autem nullam 0 d "  · · · d" · · . . . . . r manam mns ICtiOnem m 
epscopum pentmum et 1lcmensem aut eius subditos valeat quomodolib t _ 

cere. 
e exer 

Nos 
_
enim ex _nunc ir�itum decernimus et inane, si secus super his a quo uam 

qua vi� a�ct�ntate, SCI enter . v el i?n�rant�r, contigerit attentari non obsta�tibu� 
constitutwmbus necnon qmbusv1s mdult1s et litteris t I" · f · 

1 · . 
apos o ICIS, pre at1s grosse-

tano, c 
_
usmo et aretmo episcopis eorumque Ecclesis in genere vel in specie 

conc�ssis, quorumcumque t�nore fuerint, ceterisque contrariis quibuscumque. �ull� er_
go etc. nos

_
tre erect�o�is, insignitionis, dismembrationis, divisionis, su-

.1ecti�ms� voluntat1�, s:atutl, mcorporationis, annexionis, unionis, exem tionis ��
t
�eratwms, susceptwms, decreti et constitutionis infringere etc. Si quit aute� 

Datum Pientie etc. MCCCCLXII "d · l us augusti, pontificatus Nostri anno IV. 
Gratis de mandato Domini Pape. 

' 

3. Bol�a di Pio II con la quale conferisce il patronato sulla Cattedrale 
proposttura, canonicati e Opera di Pienza in favore det· p · 1 · 

,_ 

..,.. d h · · 
J '  teco ommt 

1 o esc tnt. 1462 agosto 28, Pienza 

�sy, Registro Vatican? _
487, cc. 280r-282r. Come per il documento recedente 

SI ncorda che la trascnzwne condotta sul bollario presenta le formul� in forma 
ceterata. 

Pius etc. 

A endici 5 19  

Dilectis filiis Francisco S .  Eustachii diacono cardinali et  nobilibus viris Antonio 
duci amalphitano ac Jacobo et Andree de Piccolominibus fratribus civibus 
senensibus nostris secundum carnem nepotibus, salutem et etc. 
Laudibus et honore dignissima de Piccolominibus clara propago, quae inter 
praecipuas urbis Senarum vetustissimasque familias, diversitate vertutum semper 
emiquit, non tam patrio, quamvis ex ea secundum carnem et humanam propa
gationem originem duxerimus, quam avorum et proavorum claritatis, meritoru
mque intuitu, nostrae mentis arcanum non indigne excitat et inducit ut illius 
alumnos quemadmodum par est interna et efficaci dilectione prosequentes con
dignis eos attollamus honoribus et Apostolicae sedis munifficentia prosequamur. 
Cum itaque nos nuper, ob reverentiam maiestatis Altissimi, divini cultus aug
mentum, devotionemque fidelium, novam cathedralem ecclesiam pientinam fun
daverimus erexerimusque ac etiam bonis spiritualibus et temporalibus dotaveri
mus, necnon in ea praeposituram, quae dignitas maior post pontificalem existit 
pro uno praeposito et, computato dicto praeposito, octo canonicatus totidemque 
praebendas pro octo canonicis et nonnulla alia beneficia ecclesiastica pro aliis 
perpetuis cappellanis et clericatibus inibi virtutum Domino perpetuo servituris 
instituendos duximus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. 
Nos cupientes eiusdem ecclesiae statum, dante Domino, prosperari, ac illi tales 
accommodare patronos per quos ipsius ecclesiae iura et bona non solum tueri 
et conservari valeant, verum etiam adaugeri et felicibus incrementis ampliari, 
motu proprio, non ad vestram ve! alterius nobis pro vobis super hoc oblatae 
petitionis instanciam, sed de Nostra mera liberalitate et ex certa scientia, ius 
patronatus et praesentandi personas idoneas tam in praepositum quam in prae
posituram, licet Nostrae et Sedis apostolicae dispositioni generaliter reservata, 
quam ad singulos canonicatus et praebendas ac reliqua beneficia in eadem ecclesia 
per Nos, ut praemittitur, instituta et erecta ac in posterum instituenda et 
erigenda, ac prima vice et deinceps quoties praeposituram, canonicatus, praeben
das et beneficia praedicta vacare contigerit, vobis vestrisque et eorum haeredibus 
masculis et ex recta linea et masculina descendentibus in perpetuum auctoritate 
apostolica tenore praesentium concedimus, reservamus et assignamus, vosque et 
ipsos ac vestrum quemlibet, necnon haeredes et successores praedictos veros 
ipsius ecclesiae patronos, protectores et deffensores cum honoribus, oneribus et 
emolumentis consuetis ac tam a iure quam a consuetudine concessis, facimus, 
constituimus et etiam ordinamus, volentes et pariter decernentes, quod illi ex 
vobis seu haeredibus et descendentibus antedictis qui in civitate et diocesi 
pientina, tempore vacationum praepositurae, canonicatuum, praebendarum et 
beneficiorum eorundem praesentes fuerint, etiam si pauciores numero aut unicus 
dumtaxat extiterit, absque aliqua requisitione absentium, qui eorum absentia 
durante voce in praesentando careant infra tempus a iure statutum personam 
seu personas huiusmodi loci ordinario valeant praesentari. Si vero ornnes tem
pore vacationis beneficiorum vel beneficii abesse contigerit, tunc possint absentes 
dummodo infra terminum iuris et idoneum praesentare, quodque si vos haeredes 
et successores predictos quod absit sine filiis et haeredibus et masculis ex recta 
linea ex legitimo matrimonio descendentibus, ab hac luce migrare contigerit, ius 
patronatus praedictum ad faeminas de familia vestra innuptas devolvatur, quae 

.\ 
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si non extent ad nuptas etiam transeat, dummodo vms de dieta familia de 
Piccolominibus sint nuptae, si vero neque innuptae neque nuptae existerent et 
sic vos haeredes et successores praedictos sine aliquibus haeredibus et descend
entibus masculis vel femellis decedere contingat, tunc ad totam familiam de 
Piccolominibus ipsum ius patronatus praemisso ordine devolvatur, ita tamen 
quod duo tantum maiores natu de praedicta familia tunc in eisdem Pientina 
civitate vel diocesi consistentes et, eis non existentibus, duo maiores natu de 
familia huiusmodi in civitate vel diocesi senensi commorantes personas praedic
tas valeant praesentare. 
Districtius inhibentes venerabili fratre nostro moderno et pro tempore existenti 
Pientino episcopo et dilectiis filiis praeposito et Capitulo singulisque canonicis 
et personis praefatae ecclesiae ne de ipsius immobilibus, mobilibusque bonis, 
fructibus tamen redditibus et proventibus ad eos spectantibus dumtaxat exceptis 
per se vel ipsius ecclesiae operarium quicquam vendere, vel alienare neque de 
loco ad locum trasmutare absque vestro et qui pro tempore fuerit patronorum 
eorundem consensu. Necnon vobis, haeredibus et successoribus vestris praedic
tis, ne ius patronatus predictum etiam cum universitate bonorum vel donatione 
quae dicitur inter vivos aut causa martis sive alia quavis ultima voluntate in 
alium seu alios extra familiam de Piccolominibus memoratam neque etiam in 
ecclesiam vel alium pium locum transferre, seu quomodolibet alienare praesu
matis, decernentes ex nunc omnes et singulas donationes, concessiones, vendi
tiones et alienationes et quam primum eas initiari et attemptari contigerit, quas 
contra tenorem praesentium fieri et quicquid in contrarium attemptari, contigerit 
irrita et inania nullius roboris vel momenti. Adiicientes nihilominus supradictis 
quod annali camerario ex ipsius ecclesiae canonicis assumendo et per Capitulum 
atque patronos predictos eligendo duo probiviri pientini cives adiungi debeant 
in ipsius ecclesiae negotiis exequendis, cives vero predicti ex tribus praesentatis 
ad hoc per priores pientinae civitatis eiusdem per vos aut haeredes et successores 
vestros et in vestra vel eorum absentia per dictos priores sive eis absentibus per 
communitatem pientinam eligantur et per eundem episcopum confirmentur, 
electi vero preadicti gestorum et administratorum per eos quoties opportunum 
fuerit teneantur reddere rationem; sacrista autem per episcopum et patronos pro 
tempore eligatur qui bonorum, ornamentorum atque localium eiusdem ecclesiae 
vigilem curam gerat ac ea cum inventario cuius patroni unam habeant copiam 
recipiet et conservet et toties quoties episcopo vel patronis prefatis tantum 
placuerit de praemissis ei consignatis similiter rationem reddere astringatur. 
Caeterum volumus quod in signum veri patronatus vos et qui pro tempore 
fuerint ipsius ecclesiae patroni equum super quo sedebit episcopus Pientinus 
cum pro regiminis et administrationis bonorum suae ecclesiae pientinae adipi
scenda possessione, quam sine vestra vel patronorum tunc existentium licentia 
ne quaquam apprehendere valeat, primo advenerit accipere valeatis qui auctori
tate praesentium ad vos aut tunc existentes patronos predictos pieno iure 
pertineat liceatque vobis et illis equum praedictum post ipsius episcopi descen
sum propriam auctoritate recipere ac etiam retinere. 
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Nulli ergo etc. nostrae conce�si.oni.s, . r.ese:vatio.nis,. as�ignationis, c�ns�itu�ionis,